
l 
Ministero dell'Interno- DiparUmenlo Pubblica Slcurezzza 
Urfìclo Relazioni Sindacali 
Protocollo: 00674212013 
Pala: 31/1012013 Classifica: 557/RSIO'I/3112 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 
UFFICIO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE 

DEL DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

UFFICIO PER LE RELAZIONI SINDACALI 

N. 557/RS/ Roma, 31 ottobre 2013 

OGGETTO: Gruppo di lavoro con il compito di elaborare un corpus di "regole 
operative" per l'attività degli appartenenti della Polizia di Stato. 

ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIULP 
ALLA SEGRETERIA GENERALE SAP. 
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE SIAP 
ALLA SEGRETERIA NAziONALE SILP PER LA CGIL 
ALLA SEGRETERIA GENERALE UGL-POLIZIA DI STATO 
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE COISP 
ALLA SEGRETERIA GENERALE CONSAP-ADP 
ALLA SEGRETERIA NAZIONALE FEDERAZIONE 
UIL POLIZIA (S.P.I.R.) (Ulps)-ANIP ITALIA SICURA (Pnfd) 

=ROMA= 
=ROMA=. 
=ROMA= 
=ROMA= 
=ROMA= 
=ROMA= 
=ROMA= 

=ROMA= 

Di seguito alla riunione tenutasi il 13 settembr.e u.s., alla presenza del Vice 
Direttore Generale della Pubblica Sicurezza Vicario, Prefetto MARANGONI, si 
trasmette il decreto datato 29 ottobre u.s., di costituzione del gruppo di lavoro in 
oggetto indicato. 



·-·.·; __ .. -

MOD. 4 P.S.C 
l\..10i)UAf110 
IMi:nNO 3M 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
DELLA PUBBLICA SICUREZZA CON FUNZIONI VICARI E 

VISTA la legge 1' aprile 1981, n. 121, recante "Nuovo ordinamento 
dell'Amministrazione della pubblica sicurezza", e in particolare 
l'articolo 111, che prevede l'emanazione di un "Regolamento di 
servizio della amministrazione della pubblica sicurezza"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 ottobre 1985, n. 
782, recante "Approvazione del regolamento di servizio 
dell'Amministrazione della pubblica sicurezza", e in particolare 
l'articolo 35, che prevede l'emanazione da parte del 
Dipartimento della pubblica sicurezza di "istruzioni per la 
programmazione, predisposizione ed esecuzione dei servizi per 
i vari settori di attività in cui si articola l'Amministrazione della 
pubblica sicurezza"; 

VISTA la Raccomandazione (2001) 10, adottata dal Comitato dei 
Ministri del Consiglio d'Europa il 19 Settembre 2001, recante 
"Codice Europeo di Etica per la Polizia", e in particolare il punto 
20, ove è previsto che "L 'organizzazione della polizia deve 
includere misure efficaci per garantire l'integrità del personale di 
polizia e il corretto svolgimento delle loro funzioni, in particolare 
per garantire il rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali degli 
individui sanciti nella Convenzione Europea dei Diritti 
dell'Uomo", nonché i punti da 35 a 46, relativi alle "Linee guida 
per azioni/interventi della polizia: principi genera/t; 

CONSIDERATO che lo svolgimento dei compiti istituzionali da parte della Polizia 
di Stato spesso comporta il contatto con le persone e l'impiego 
della forza, incidendo sui diritti e le libertà fondamentali delle 
stesse; 

RAVVISATA l'esigenza di formulare delle regole generali che, in particolare, 
codifichino i comportamenti degli operatori della Polizia di Stato 
per l'esecuzione dei servizi d'istituto nei diversi settori operativi; 

RITENUTO necessario predisporre un corpus di "regole operative" per 
indirizzare in modo univoco, efficiente e appropriato l'azione del 
personale della Polizia di Stato, individuando modelli 



t.lQ:JlllAAIQ 
11\tlCRt..O J1A 

MOD 4PSC 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

comportamentali generali e le migliori procedure operative, 
affidando ad un apposito Gruppo di lavoro il compito della sua 
elaborazione; 

DECRETA 

Art. 1 

1. E' costituito un Gruppo di lavoro con il compito di elaborare un corpus di "regole 
operative· per l'attività degli operatori della Polizia di Stato. 

Art. 2 

1. Il gruppo di lavoro è composto dai seguenti rappresentanti di Uffici e Direzioni 
centrali: 

SEGRETERIA DEL VICE DIRETIORE GENERALE DELLA PUBBLICA 
SICUREZZA CON FUNZIONI VICARI E 

- Primo Dirigente della Polizia di Stato Francesca MUCCI - con le funzioni di 
coordinatore del Gruppo; 

- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Claudio CASTELLAN -
componente; 

- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Laura MAZZOTIA -
componente; 

UFFICIO PER L'AMMINISTRAZIONE GENERALE DEL DIPARTIMENTO DELLA 
PUBBLICA SICUREZZA 

- Primo Dirigente della Polizia di Stato Leonina ROSATI- componente; 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Marina PISANI - componente 

supplente; 

UFFICIO CENTRALE ISPETIIVO 
- Dirigente Superiore della Polizia di Stato Giancarlo ARALLA- componente; 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Fabio CAMPILONGO -

componente supplente; 

DIREZIONE CENTRALE PER GLI AFFARI GENERALI DELLA POLIZIA DI STATO 
- Primo Dirigente della Polizia di Stato Antonio MANNONI- componente; 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Rosaria CHIACCHIO -

componente supplente; 



~'OUULARJC 
1\.TE!ìt..O 314 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

MOO 4PSC 

DIREZIONE CENTRALE DELLA POLIZIA CRIMINALE 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Stefano CHIRICO -

componente; 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Federico SCIAUDONE -

componente supplente; 

DIREZIONE CENTRALE PER LA POLIZIA STRADALE, FERROVIARIA, DELLE 
COMUNICAZIONI E PER l REPARTI SPECIALI DELLA POLIZIA DI STATO 

Primo Dirigente della Polizia di Stato Eustachio Maurizio CASAMASSIMA -
componente; 

- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Maria Pia ROSSI- componente 
supplente; 

DIREZIONE CENTRALE DELL'IMMIGRAZIONE E DELLA POLIZIA DELLE 
FRONTIERE 

- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Alessandro DI TOLLA -
componente; 

- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Vincenzo TAMMARO -
componente supplente; 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
- Primo Dirigente della Polizia di Stato Arturo IANNUZZI - componente; 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Maria FUMAROLA -

componente supplente; 

DIREZIONE CENTRALE PER GLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
Primo Dirigente della Polizia di Stato Pietro CASERTA- componente; 

- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Maria SANTIMONE -
componente supplente; 

DIREZIONE CENTRALE ANTICRIMINE 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Anna Maria RUSSIITO -

componente; 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Alessandro CARINI -

componente supplente; 

UFFICIO PER LE RELAZIONI SINDACALI 
- Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Maria Grazia MILANO -

componente; 
Vice Questore Aggiunto della Polizia di Stato Andrea CARADONNA -
componente supplente. 



IVO.u.AAIQ 
INTB<"'O 314 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Art. 3 

MOO. 4 P.S.C. 

1. Gli Uffici e le Direzioni centrali rappresentate nel Gruppo di lavoro, al fine di 
svolgere un più analitico studio degli ambiti operativi di pertinenza, potranno 
costituire sottogruppi per gli approfondimenti !ematici ritenuti necessari. 

2. l sottogruppi saranno coordinati dal rappresentante dell'Ufficio o Direzione 
centrale e dovranno comprendere tra i propri componenti una aliquota di personale 
avente provata esperienza operativa, appartenente ai vari ruoli della Polizia di Stato. 

Art. 4 

1. Per gli ulteriori ed episodici approfondimenti che dovessero rendersi necessari nel 
corso dei lavori, i rappresentanti dell'Ufficio o Direzione centrale potranno awalersi 
della collaborazione occasionale di qualificati rappresentanti degli Uffici e delle 
Direzioni centrali del Dipartimento della pubblica sicurezza, nonché degli Uffici 
periferici della Polizia di Stato. 

Art. 5 

1. Lo svolgimento delle attività del Gruppo di lavoro e dei sottogruppi non dovrà 
comportare nuovi o maggiori oneri economici a carico dell'Amministrazione della 
pubblica sicurezza. 
2.Solo nei casi strettamente necessari, le spese che dovessero essere sostenute 
saranno imputate agli ordinari capitoli di bilancio di pertinenza di ciascun Ufficio o 
Direzione centrale. 

Roma, 29 ottobre 2013 

Il Vice Direttore Generale della Pubblica Sicurezza 




